岳环云分评〔2018〕19号
关于岳阳市山鹰化学工业有限公司年产1000吨低粘度环氧树脂和年产1000吨环氧胶泥

项目环境影响报告表的批复
岳阳市山鹰化学工业有限公司：

你公司《关于申请对岳阳市山鹰化学工业有限公司年产1000吨低粘度环氧树脂和年产1000吨环氧胶泥项目环境影响报告表进行批复的函》及有关附件收悉。经研究，批复如下:

你公司岳阳市山鹰化学工业有限公司年产1000吨低粘度环氧树脂和年产1000吨环氧胶泥项目位于湖南绿色化工产业园内，总占地面积约23000m2。项目总投资100万元，其中环保投资15.5万元，占总投资的15.5％。由于该技改项目已于2017年5月建成,根据环保部2018年2月24日发布的《关于加强“未批先建”建设项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环评〔2018〕18号）文件要求，该项目属补办环评项目并已处罚。项目主要建设内容为：在厂内原有6000吨/年环氧胶粘剂（A组份）装置和500吨/年脂肪胺固化剂（B组份）装置基础上进行技改，通过削减环氧胶粘剂（A组份）2000t/a产能，新增年产1000吨低粘度环氧树脂（A组份）和年产1000吨环氧胶泥（A、B组份），其中6000t/a环氧胶粘剂和500吨/年脂肪胺固化剂

项目已于2010年1月取得湖南省环保厅的批复（湘环评〔2010〕29号），并于2012年8月通过省环保厅组织的竣工验收（湘环评验〔2012〕69号）。项目实施后总产能不变，产能组成变为4000吨/年环氧胶粘剂（A组份）装置、500吨/年脂肪胺固化剂（B组份）、1000吨/年低粘度环氧树脂（A组份）和年产1000吨/年环氧胶泥（A、B组份）；项目主要原辅材料：环氧树脂、环氧活性稀释剂缩水甘油酯、KH560硅烷偶联剂、钙粉、石英砂、环氧活性稀释剂缩水甘油酯、改性聚醚胺固化剂。
根据广西博环环境咨询服务有限公司编制的《岳阳市山鹰化学工业有限公司年产1000吨低粘度环氧树脂和年产1000吨环氧胶泥项目环境影响报告表》基本内容、结论和专家评审意见，综合考虑，我局原则同意你公司按照环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。

二、项目在整改及营运过程中，必须全面落实专家及环境影响报告表中提出的整改措施，加强环境管理，确保各项污染物长期稳定达标排放。在落实以下各项环保整改措施前，项目不得继续生产：

1、废气污染防治工作。该项目营运期废气主要为挥发性有机废气、无组织废气、含尘废气及投料粉尘。其中现有工程环氧胶粘剂生产装置产生挥发性有机废气经集气系统+活性炭吸附系统吸附处理达标后由15m高的1#排气筒排放，脂肪胺固化剂生产装置产生有机废气经集气系统+活性炭吸附系统吸附处理达标后由15m高的2#排气筒排放；无组织废气通过加强车间内通风扩散降低排放；新增环氧胶泥含尘废气及投料粉尘经集气系统+重力+旋风除尘器处理达标后由15m高的3#排气筒排放。项目废气中VOCs排放参考执行天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表2涂料与油墨制造行业标准；颗粒物须执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中的表4标准。

2、废水污染防治工作。项目营运期废水主要为固化剂生产装置夹套保温冷却水、生活污水和初期雨水。其中夹套保温冷却水经收集后回用；生活污水经化粪池预处理后汇同收集的初期雨水通过市政污水管网排入岳阳华浩水处理厂处理达标后排至长江。项目废水中初期雨水与预处理后的生活污水须达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接排放标准和岳阳华浩污水处理厂接纳标准。

3、噪声污染防治工作。采用低噪声设备，对产生噪声的设备和工序进行合理布局，对主要的声源设备泵、各类风机等采取消声、减震等措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的3类标准要求。

4、固体废物防治工作。该项目营运期主要固体废物为废弃包装桶和包装袋、废弃活性炭和实验产品废弃物。其中废弃活性炭及实验产品废弃物等危险废物须交由有资质单位处置，并按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单的要求标识储存并建立管理台帐废弃包装桶和包装袋等一般固废按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）要求处理；生活垃圾集中收集后由环卫部门定期清运，统一处理。

5、本项目以一号生产车间边界起100m的范围为卫生防护距离，防护距离范围内禁止新建学校、医院、集中居民区等环境敏感点。

6、加强营运期风险防范。落实各项风险防范措施，防止风险事故的发生。加强生产系统和环保设备维护和管理；注重各类危险化学品运输、储存和管理；严格按照《突发环境事件应急管理办法》建立风险事故应急预案，储备风险救助物资并组织演练，杜绝环境风险事故发生。

7、加强环境管理，建立健全污染防治设施运行管理台帐，设专门的环保机构及环保人员，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物稳定达标排放。

8、污染物排放总量控制指标为：COD≤0.1t/a、NH3-N≤0.1t/a、VOCs≤1.3t/a。
三、你公司应自收到本批复后15个工作日内，将批复送广西博环环境咨询服务有限公司。

四、岳阳市云溪区环境监察大队负责该项目的日常环境监管。

岳阳市环境保护局云溪区分局
2018年10月20日